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168.011 DEFINITIONS. 

[For text of subds 1 to 6, see M.S. 1980] 

Subd. 7. Passenger automobile. "Passenger automobile" means any motor 
vehicle designed and used for the carrying of not more than ten persons but 
excluding motorcycles and motor scooters. "Passenger automobile" includes 
pickup trucks and station wagons. 

[For text of subds 8 and 9, see M.S. 1980] 

Subd. 10. Truck. "Truck" means any motor vehicle designed and used for 
carrying things other than passengers, except pickup trucks included within the 
definition of passenger automobile in subdivision 7. 

[For text of subds 11 to 15, see M.S. 1980] 

Subd. 16. Gross weight. "Gross weight" means the actual unloaded weight 
of the vehicle, either a truck or tractor, or the actual unloaded combined weight of 
a truck-tractor and semitrailer or semitrailers, or of the truck-tractor, semitrailer 
and one additional semitrailer, fully equipped for service, plus the weight of the 
maximum load which the applicant has elected to carry on such vehicle or 
combined vehicles. The term gross weight applied to a truck used for towing a 
trailer means the unloaded weight of the truck, fully equipped for service, plus the 
weight of the maximum load which the applicant has elected to carry on such 
truck, including the weight of such part of the trailer and its load as may rest upon 
the truck. The term gross weight applied to school buses means the weight of the 
vehicle fully equipped with all fuel tanks full of fuel, plus the weight of the 
passengers and their baggage computed at the rate of 100 pounds per passenger 
seating capacity, including that for the driver. The term gross weight applied to 
other buses means the weight of the vehicle fully equipped with all fuel tanks full 
of fuel, plus the weight of passengers and their baggage computed at the rate of 
150 pounds per passenger seating capacity, including that for the driver. For bus 
seats designed for more than one passenger, but which are not divided so as to 
allot individual seats for the passengers that occupy them, allow two feet of its 
length per passenger to determine seating capacity. The term gross weight applied 
to a truck, truck-tractor or a truck used as a truck-tractor used exclusively by the 
owner thereof for transporting unfinished forest products or used by the owner 
thereof to transport agricultural, horticultural, dairy and other farm products 
including livestock produced or finished by the owner of the truck and any other 
personal property owned by the farmer to whom the license for such truck is 
issued, from the farm to market, and to transport- property and supplies to the 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1981 SUPPLEMENT

Copyright © 1981 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



168.011 MOTOR VEHICLES; REGISTRATION; TAXATION; SALES; DEALERS 624 

farm of the owner, as described in subdivision 17, shall be the actual weight of the 
truck, truck-tractor or truck used as a truck-tractor or the combined weight of the 
truck-tractor and semitrailer plus the weight of the maximum load which the 
applicant has elected to carry on such vehicle or combined vehicles and shall be 
licensed and taxed as provided by section 168.013, subdivision lc. The term gross 
weight applied to a truck-tractor or a truck used as a truck-tractor used exclusively 
by the owner, or by a for hire carrier hauling exclusively for one owner, for towing 
an equipment dolly shall be the actual weight of the truck-tractor or truck used as 
a truck-tractor plus the weight of such part of the equipment dolly and its load as 
may rest upon the truck-tractor or truck used as a truck-tractor, and shall be 
licensed separately and taxed as provided by section 168.013, subdivision le, and 
the equipment dolly shall be licensed separately and taxed as provided in section 
168.013, subdivision Id, which is applicable for the balance of the weight of the 
equipment dolly and the balance of the maximum load the applicant has elected to 
carry on such combined vehicles. The term "equipment dolly" as used in this 
subdivision means a heavy semitrailer used solely by the owner, or by a for hire 
carrier hauling exclusively for one owner, to transport his construction machinery, 
equipment, implements and other objects used on a construction project, but not 
to be incorporated in or to become a part of a completed project. The term gross 
weight applied to a wrecker defined in section 169.01, subdivision 52, means the 
weight of the wrecker fully equipped for service, including the weight of the crane, 
winch and other equipment to control the movement of a towed vehicle, but does 
not include the weight of a wrecked or disabled vehicle towed or drawn by the 
wrecker. 

Subd. 17. Farm truck. "Farm truck" means all single unit trucks, truck-
tractors, tractors, semitrailers, and trailers used by the owner thereof to transport 
agricultural, horticultural, dairy, and other farm products, including livestock, 
produced or finished by the owner of the truck, and any other personal property 
owned by the farmer to whom the license for the truck is issued, from the farm to 
market, and to transport property and supplies to the farm of the owner. Trucks, 
truck-tractors, tractors, semitrailers, and trailers registered as "farm trucks" may 
be used by the owner thereof to occasionally transport unprocessed and raw farm 
products, not produced by the owner of the truck, from the place of production to 
market when the transportation constitutes the first haul of the products, and may 
be used by the owner thereof, either farmer or logger who harvests and hauls forest 
products only, to transport logs, pulpwood, lumber, chips, railroad ties and other 
raw and unfinished forest products from the place of production to an assembly 
yard or railhead when the transportation constitutes the first haul thereof, provid­
ed that the owner and operator of the vehicle transporting planed lumber shall 
have in his immediate possession a statement signed by the producer of the lumber 
designating the governmental subdivision, section and township where the lumber 
was produced and that this haul, indicating the date, is the "first haul thereof. The 
licensed vehicles may also be used by the owner thereof to transport, to and from 
timber harvesting areas, equipment and appurtenances incidental to timber har­
vesting, and gravel and other road building materials for timber haul roads. 

"Farm trucks" shall also include only single unit trucks, which, because of 
their construction, cannot be used for any other purpose and are used exclusively 
to transport milk and cream enroute from farm to an assembly point or place for 
final manufacture, and for transporting milk and cream from an assembly point to 
a place for final processing or manufacture. This section shall not be construed to 
mean that the owner or operator of the truck cannot carry on his usual accommo­
dation services for his patrons on regular return trips, such as butter, cream, 
cheese, and other dairy supplies. 

[For text of subds 18 to 23, see M.S. 1980] 
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Subd. 25. Recreational equipment. "Recreational equipment" means house 
trailers including those which telescope or fold down, chassis mounted campers, 
house cars, motor homes, tent trailers, slip in campers, converted buses and 
converted vans. 

(1) House trailers, chassis mounted campers, house cars, motor homes, tent 
trailers, slip in campers, converted buses and converted vans are units designed 
and used for human living quarters and meeting the following qualifications: 

(a) Are not used as the residence of the owner or occupant. 
(b) Are used for temporary living quarters by the owner or occupant while 

engaged in recreational or vacation activities. 
(c) Are self propelled or towed on the public streets or highways incidental to 

the recreational or vacation activities. 
For the purposes of this subdivision, a motor home includes a unit designed 

to provide temporary living quarters, built into as an integral part of, or perma­
nently attached to, a self propelled motor vehicle chassis or van that contains a 
permanently installed independent life support system and provides at least four of 
the following facilities: cooking, refrigeration or ice box, self contained toilet, 
heating or air conditioning, a potable water supply system including a faucet and 
sink, separate 110-125 volt electrical power supply, or a liquid propane gas supply. 
The units include, but are not limited to, the following: 

(i) A raw chassis upon which is built a driver's compartment and an entire 
body that provides temporary living quarters; 

(ii) A completed van-type vehicle that has been altered to provide temporary 
living quarters; and 

(iii) An incomplete vehicle upon which is permanently attached a body 
designed to provide temporary living quarters as defined above. 

(2) Slip in campers are mounted into a pickup truck in the pickup box, either 
by bolting through the floor of the pickup box or by firmly clamping to the side of 
the pickup box. The vehicle must be registered as a passenger automobile. 

[For text of subds 26 and 27, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 363 s 2-6 

168.012 VEHICLES EXEMPT FROM LICENSE FEES. 
Subdivision 1. Vehicles owned and used solely in the transaction of official 

business by representatives of foreign powers, by the federal government, the state, 
or any political subdivision thereof, or vehicles owned and used exclusively by 
educational institutions and used solely in the transportation of pupils to and from 
such institutions, shall be exempt from the provision of this chapter requiring 
payment of tax or registration fees. Vehicles owned by the federal government, 
municipal fire apparatus, police patrols and ambulances, the general appearance of 
which is unmistakable, shall not be required to register or display number plates. 
Vehicles used in general police work and passenger vehicles, station wagons, and 
buses owned or operated by the department of corrections shall be registered and 
shall display passenger vehicle classification license number plates which shall be 
furnished by the registrar at cost. All other motor vehicles shall be registered and 
display tax exempt number plates which shall be furnished by the registrar at cost. 
All vehicles required to display tax exempt number plates shall have the name of 
the state department or public subdivision on the vehicle plainly printed on both 
sides thereof in letters not less than 2-1/2 inches high, one inch wide and of a 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1981 SUPPLEMENT

Copyright © 1981 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



168.012 MOTOR VEHICLES; REGISTRATION; TAXATION; SALES; DEALERS 626 

three-eighths inch stroke; except that each state hospital and institution for the 
mentally ill and mentally retarded may have one vehicle without the required 
printing on the sides of the vehicle. Such printing shall be in a color giving a 
marked contrast with that of the part of the vehicle on which it is placed and shall 
be done with a good quality of paint that will endure throughout the term of the 
registration. The printing must be on a part of the vehicle itself and not on a 
removable plate or placard of any kind and shall be kept clean and visible at all 
times; except that a removable plate or placard may be utilized on vehicles leased 
or loaned to a political subdivision. The owner of any such vehicle desiring to 
come under the foregoing exemption provisions shall first notify the chief of the 
state trunk highway patrol who shall provide suitable seals and cause the same to 
be affixed to any such vehicle. 

[For text of subds la to 9, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 113 s 1 

168.013 RATE OF TAX. 

[For text of subd 1, see M.S. 1980] 

Subd. la. Passenger automobiles; ambulances; hearses. On passenger auto­
mobiles as defined in section 168.011, subdivision 7, ambulances, and hearses, 
except as otherwise provided, the tax shall be $10 plus an additional tax equal to 
1.25 percent of the base value, except that on pickup trucks the tax shall be: 

(a) for the 1982 registration year, $10 plus an additional tax equal to .75 
percent of base value; 

(b) for the 1983 registration year and each succeeding year, $10 plus an 
additional tax equal to 1.25 percent of base value. 

Subject to the classification provisions herein, "base value" means the manu­
facturer's suggested retail price of the vehicle including destination charge as 
reflected on the price listing affixed to the vehicle in conformity with 15 U.S.C. 
1231 to 1233 (Public Law 85-506) or otherwise suggested by the manufacturer or 
determined by the registrar if no suggested retail price exists, and shall not include 
the cost of each accessory or item of optional equipment separately added to the 
vehicle and the suggested retail price. 

If the registrar is unable to determine the base value because the vehicle is 
specially constructed, or for any other reason, he may establish such value upon 
the cost price to the purchaser or owner as evidenced by a certificate of cost but 
not including Minnesota sales or use tax or any local sales or other local tax. 

The registrar shall classify every vehicle in its proper base value class as 
follows: 

FROM TO 
$ 0 $199.99 

200 399.99 

and thereafter a series of classes successively set in brackets having a spread 
of $200 consisting of such number of classes as will permit classification of all 
vehicles. 

The base value for purposes of this section shall be the middle point between 
the extremes of its class. 

The registrar shall establish the base value, when new, of every passenger 
automobile, ambulance and hearse registered prior to the effective date of Extra 
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Session Laws 1971, Chapter 31, using list price information published by the 
manufacturer or any nationally recognized firm or association compiling such data 
for the automotive industry. If the registrar is unable to ascertain the base value 
of any registered vehicle in the foregoing manner, he may use any other available 
source or method. The tax on all previously registered vehicles shall be computed 
upon the base value thus determined taking into account the depreciation provi­
sions of Extra Session Laws 1971, Chapter 31. 

The annual additional tax computed upon the base value as provided herein, 
during the first year of vehicle life shall be computed upon 100 percent of the base 
value; for the second year, 90 percent of such value; for the third year, 75 percent 
of such value; for the fourth year, 60 percent of such value; for the fifth year, 45 
percent of such value; for the sixth year, 35 percent of such value; for the seventh 
year, 30 percent of such value; for the eighth year, 20 percent of such value; for 
the ninth year, 15 percent of such value; for the tenth year, 10 percent of such 
value; for the eleventh and each succeeding year, the sum of $13; provided that 
for registrations renewed on or after January 1, 1982, the annualadditional tax for 
the eleventh and each succeeding year of vehicle life shall be $13, for registrations 
renewed on or after January 1, 1983, the annual additional tax shall be $18, for 
registrations renewed on or after January 1, 1984, the annual additional tax shall 
be $22, and for registrations renewed on or after January 1, 1985, the annual 
additional tax shall be $25. 

In no event shall the annual additional tax be less than $13 for any 
registration renewed after January 1, 1982, nor less than $18 for any registration 
renewed after January 1, 1983, $22 for any registration renewed after January 1, 
1984, and $25 for any registration renewed after January 1, 1985. 

Subd. lb. Motorcycles. On motorcycles the tax is $10, which includes the 
surtax provided for in subdivision 14. 

Subd. lc. Farm trucks. (1) On farm trucks having a gross weight of not 
more than 57,000 pounds, the tax shall be based on total gross weight and shall be 
45 percent of the Minnesota base rate prescribed by subdivision le during each of 
the first eight years of vehicle life, but in no event less than $35, and during the 
ninth and succeeding years of vehicle life the tax shall be 27 percent of the 
Minnesota base rate prescribed by subdivision le, but in no event less than $21, 
except as otherwise provided in this si bdivision. On farm trucks having a gross 
weight of not more than 57,000 pounds during each of the first eight years of 
vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the registration year 1982, 34 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the registration year 1983, 38 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the registration year 1984, 42 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the registration year 1985, and each succeeding year, 45 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

On farm trucks having a gross weight of not more than 57,000 pounds during 
the ninth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 20 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the 1983 registration year, 22 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 
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(c) for the 1984 registration year, 24 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the 1985 registration year, and each succeeding year, 27 percent of the 
Minnesota base rate schedule. 

(2) On farm trucks having a gross weight of more than 57,000 pounds, the tax 
shall be 60 percent of the Minnesota base rate during the first eight years of 
vehicle life and 36 percent of the Minnesota base rate during the tenth and 
succeeding years, except as otherwise provided in this subdivision. On farm 
trucks having a gross weight of more than 57,000 pounds during the first eight 
years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the registration year 1982, 38 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the registration year 1983, 45 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the registration year 1984, 53 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the registration year 1985, and each succeeding year, 60 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

On farm trucks having a gross weight of more than 57,000 pounds, during the 
ninth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 23 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the 1983 registration year, 27 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the 1984 registration year, 31 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the 1985 registration year, and each succeeding year, 36 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

In addition to the gross weight tax imposed on a truck-tractor or truck used as 
a truck-tractor, each semitrailer shall be taxed a fee of $10 for a one year period or 
$50 for a five year period whichever the applicant elects. 

Subd. Id. Trailers. On trailers the annual tax shall be based on total gross 
weight and shall be 30 percent of the Minnesota base rate prescribed in subdivi­
sion le, but in no event less than $5, provided, that the tax on trailers with a total 
gross weight of 3,000 pounds or less shall be payable biennially. 

Subd. le. Trucks; tractors; combinations; exceptions. On all trucks and 
tractors except those in this chapter defined as farm trucks, and urban trucks, and 
on all truck-tractor and semi-trailer combinations except those defined as farm 
combinations and urban combinations and on commercial zone vehicles, the tax 
based on total gross weight shall be graduated according to the Minnesota base 
rate schedule prescribed in this subdivision, but in no event less than $120. 
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MINNESOTA BASE RATE SCHEDULE 
Scheduled taxes include five percent 
surtax provided for in subdivision 14 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 
K 
L 
M 
N 
O 
P 
Q 
R 
S 
T 

TOTAL GROSS 
WEIGHT 

IN POUNDS 
0 - 1,500 

1,501 - 3,000 
3,001 -" 4,500 
4,501 - 6,000 
6,001 - 9,000 
9,001 - 12,000 

12,001 - 15,000 
15,001 - 18,000 
18,001 - 21,000 
21,001 - 27,000 
27,001 - 33,000 
33,001 - 39,000 
39,001 - 45,000 
45,001 -51,000 
51,001 -57,000 
57,001 - 63,000 
63,001 - 69,000 
69,001 - 73,280 
73,281 -78,000 
78,001 -81,000 

Tax 
$ 15 

20 
25 
35 
45 
70 

105 
145 
190 
270 
360 
470 
590 
710 
860 

1010 
1180 
1320 
1520 
1620 

For each vehicle with a gross weight in excess of 81,000 pounds an additional 
tax of $50 is imposed for each ton or fraction thereof in excess of 81,000 pounds, 
subject to provisions of subdivision 12. 

All truck-tractors except those herein defined as farm and urban truck-trac­
tors and commercial zone vehicles shall be taxed in accord with the foregoing 
gross weight tax schedule on the basis of the combined gross weight of such 
truck-tractor and any semi-trailer or semitrailers which the applicant proposes to 
combine with the truck-tractor. In addition, to the gross weight tax imposed on 
the truck-tractor, each semi-trailer shall be taxed a fee of $10 for a one year period 
or $50 for a five year period whichever the applicant elects. 

Commercial zone trucks include only all trucks and all truck-tractors and 
semi-trailers which are: 

(1) used by an authorized local cartage carrier operating under a permit issued 
pursuant to section 221.296 and whose gross transportation revenue consists of at 
least 60 percent obtained solely from local cartage carriage, and are operated 
solely within the area defined in section 221.296, subdivision 1; or, 

(2) operated by an interstate carrier registered pursuant to section 221.61 or 
221.62, or by an authorized local cartage carrier or other carrier receiving 
operating authority pursuant to chapter 221, and operated solely within a zone 
exempt from regulation by the Interstate Commerce Commission pursuant to 49 
U.S.C. 10526(b). 

The license plates issued for commercial zone vehicles shall be plainly 
marked. Any person operating a commercial zone vehicle outside the zone or 
area in which its operation is authorized is guilty of a misdemeanor and, in 
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addition to the penalty therefor, shall have the registration of the vehicle as a 
commercial zone vehicle revoked by the registrar and shall be required to 
re-register the vehicle at 100 percent of the full annual tax prescribed in the 
Minnesota base rate schedule, and no part of this tax shall be refunded during the 
balance of the registration year. 

On commercial zone trucks the tax shall be based on the total gross weight of 
the vehicle and during the first eight years of vehicle life shall be 75 percent of the 
Minnesota base rate schedule. During the ninth and succeeding years of vehicle 
life the tax shall be 50 percent of the Minnesota base rate schedule, except as 
otherwise provided in this subdivision. On commercial zone trucks, during the 
ninth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 35 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the 1983 registration year, 40 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the 1984 registration year, 45 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the 1985 registration year, and each succeeding year, 50 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

On all trucks, truck-tractors and semi-trailer combinations, except those 
defined as farm trucks and farm combinations, and except for those urban trucks 
and combinations and commercial zone vehicles specifically provided for in this 
subdivision, the tax for the first eight years of vehicle life shall be 100 percent of 
the tax imposed in the Minnesota base rate schedule, and during the ninth and 
succeeding years of vehicle life, the tax shall be 75 percent of the Minnesota base 
rate prescribed by this subdivision, except as otherwise provided in this subdivi­
sion. 

On all trucks, truck-tractors and semi-trailer combinations, except those 
defined as farm trucks and farm combinations, and except for those urban trucks 
and combinations and commercial zone vehicles specifically provided for in this 
subdivision, during each of the first eight years of vehicle life the tax shall be: 

(a) for the registration year 1982, 83 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the registration year 1983, 89 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the registration year 1984, 95 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the registration year 1985, and each succeeding year, 100 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

Subd. If. Buses. On all intercity buses, the tax during each the first two 
years of vehicle life shall be based on the gross weight of the vehicle and graduated 
according to the following schedule: 

Gross Weight of Vehicle Tax 
Under 6,000 lbs $125 
6.000 to 8,000 lbs., incl 125 
8.001 to 10,000 lbs., incl 125 

10,001 to 12,000 lbs., incl 150 
12,001 to 14,000 lbs., incl 190 
14,001 to 16,000 lbs., incl 210 
16,001 to 18,000 lbs., incl 225 
18,001 to 20,000 lbs., incl 260 
20,001 to 22,000 lbs., incl 300 
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22,001 to 24,000 lbs., incl 350 
24,001 to 26,000 lbs., incl 400 
26,001 to 28,000 lbs., incl 450 
28,001 to 30,000 lbs., incl •. 500 
30,001 and over 550 

During each of the third and fourth years of vehicle life, the tax shall be 75 
percent of the foregoing scheduled tax;' during the fifth year of vehicle life, the tax 
shall be 50 percent of the foregoing scheduled tax; during the sixth year of vehicle 
life, the tax shall be 37 1/2 percent of the foregoing scheduled tax; and during the 
seventh and each succeeding year of vehicle life, the tax shall be 25 percent of the 
foregoing scheduled tax; provided that the annual tax paid in any year of its life 
for an intercity bus shall be not less than $175 for a vehicle of over 25 passenger 
seating capacity and not less than $125 for a vehicle of 25 passenger and less 
seating capacity. 

On all intracity buses operated by an auto transportation company in the 
business of transporting persons for compensation as a common carrier and 
operating within the limits of cities having populations in excess of 200,000 
inhabitants, the tax during each year of the vehicle life of each such bus shall be 
$40; on all of such intracity buses operated in cities having a population of less 
than 200,000 and more than 70,000 inhabitants, the tax during each year of vehicle 
life of each bus shall be $10; and on all of such intracity buses operating in cities 
having a population of less than 70,000 inhabitants, the tax during each year of 
vehicle life of each bus shall be $2. 

On all other buses the tax during each of the first three years of the vehicle 
life shall be based on the gross weight of the vehicle and graduated according to 
the following schedule: Where the gross weight of the vehicle is 6,000 pounds or 
less, $25. Where the gross weight of the vehicle is more than 6,000 pounds, and 
not more than 8,000 pounds, the tax shall be $25 plus an additional tax of $5 per 
ton for the ton or major portion in excess of 6,000 pounds. Where the gross 
weight of the vehicle is more than 8,000 pounds, and not more than 20,000 
pounds, the tax shall be $30 plus an additional tax of $10 per ton for each ton or 
major portion in excess of 8,000 pounds. Where the gross weight of the vehicle is 
more than 20,000 pounds and not more than 24,000 pounds, the tax shall be $90 
plus an additional tax of $15 per ton for each ton or major portion in excess of 
20,000 pounds. Where the gross weight of the vehicle is more than 24,000 pounds 
and not more than 28,000 pounds, the tax shall be $120 plus an additional tax of 
$25 per ton for each ton or major portion in excess of 24,000 pounds. Where the 
gross weight of the vehicle is more than 28,000 pounds, the tax shall be $170 plus 
an additional tax of $30 per ton for each ton or major portion in excess of 28,000 
pounds. 

During the fourth and succeeding years of vehicle life, the tax shall be 80 
percent of the foregoing scheduled tax but in no event less than $20 per vehicle. 

Subd. lg. Recreational vehicles. Self propelled recreational vehicles shall be 
separately licensed and taxed annually on the basis of total gross weight and the 
tax shall be graduated according to the Minnesota base rate schedule prescribed in 
subdivision le, but in no event less than $20, except as otherwise provided in this 
subdivision. 

For all self-propelled recreational vehicles, the tax for the ninth and succeed­
ing years of vehicle life shall be: 

(a) for the 1982 registration year, 64 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the 1983 registration year, 68 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 
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(c) for the 1984 registration year, 72 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the 1985 registration year and each succeeding year, 75 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

Towed recreational vehicles shall be separately licensed and taxed annually 
on the basis of total gross weight at 30. percent of the Minnesota base rate 
prescribed in subdivision le but in no event less than $5. 

Notwithstanding any law to the contrary, all trailers and semitrailers taxed 
pursuant to this section shall be exempt from any wheelage tax now or hereafter 
imposed by any political subdivision or political subdivisions. 

Subd. lh. Motorized bicycles. On motorized bicycles the tax is $6, which 
includes the surtax provided for in subdivision 14. 

Subd. li. Urban trucks. On all vehicles registered as urban trucks for the 
registration year 1981, or any part thereof, and which are not registered as 
commercial zone trucks for the registration year 1982 and succeeding years, the tax 
shall be: 

(a) for the registration year 1982, 50 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(b) for the registration year 1983, 67 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(c) for the registration year 1984, 84 percent of the tax imposed in the 
Minnesota base rate schedule; 

(d) for the registration year 1985, and each succeeding year, 100 percent of the 
tax imposed in the Minnesota base rate schedule. 

Beginning with the registration year 1985, the registrar shall not issue urban 
license plates. 

Subd. 2. Prorated fees. When a motor vehicle first becomes subject to 
taxation during the registration period for which the tax is paid, the tax shall be 
for the remainder of the period prorated on a monthly basis, 1/12 of the annual 
tax for each calendar month or fraction thereof; provided, however, that for a 
vehicle having an annual tax of $10 or less there shall be no reduction until on and 
after September 1 when the annual tax shall be reduced one-half. 

Subd. 3. Application; cancellation; excessive gross weights forbidden. The 
applicant for all licenses based on gross weight shall state in writing upon oath, the 
unloaded weight of the motor vehicle, trailer or semi-trailer and the maximum load 
the applicant proposes to carry thereon, the sum of which shall constitute the gross 
weight upon which the license tax shall be paid, but in no case shall the declared 
gross weight upon which the tax is paid be less than 1-1/4 times the declared 
unloaded weight of the motor vehicle, trailer or semi-trailer to be registered, except 
recreational vehicles taxed under subdivision lg, school buses taxed under subdivi­
sion 18 and wreckers defined in section 169.01, subdivision 52. The gross weight 
of a wrecker is the actual weight of the wrecker fully equipped, but does not 
include the weight of a wrecked or disabled vehicle towed or drawn by the 
wrecker. 

The gross weight of no motor vehicle, trailer or semi-trailer shall exceed the 
gross weight upon which the license tax has been paid by more than four percent 
or 1000 pounds, whichever is greater. 

The gross weight of the motor vehicle, trailer or semi-trailer for which the 
license tax is paid shall be indicated by a distinctive character on the license plate 
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or plates except as provided in subdivision 12 and the plate or plates shall be kept 
clean and clearly visible at all times. 

The owner, driver, or user of a motor vehicle, trailer or semi-trailer upon 
conviction for transporting a gross weight in excess of the gross weight for which it 
was registered or for operating a vehicle with an axle weight exceeding the 
maximum lawful axle load weight shall be guilty of a misdemeanor and be subject 
to increased registration or re-registration according to the following schedule: 

(1) The owner, driver or user of a motor vehicle, trailer or semi-trailer upon 
conviction for transporting a gross weight in excess of the gross weight for which it 
is registered by more than four percent or 1000 pounds, whichever is greater, but 
less than 25 percent or for operating or using a motor vehicle, trailer or semi-trailer 
with an axle weight exceeding the maximum lawful axle load as provided in 
section 169.825 by more than four percent or 1000 pounds, whichever is greater, 
but less than 25 percent, in addition to any penalty imposed for the misdemeanor 
shall apply to the registrar to increase the authorized gross weight to be carried on 
the vehicle to a weight equal to or greater than the gross weight the owner, driver, 
or user was convicted of carrying, the increase computed for the balance of the 
calendar year on the basis of 1/12 of the annual tax for each month remaining in 
the calendar year beginning with the first day of the month in which the violation 
occurred. If the additional registration tax computed upon that weight, plus the 
tax already paid, amounts to more than the regular tax for the maximum gross 
weight permitted for the vehicle under section 169.825, that additional amount 
shall nevertheless be paid into the highway fund, but the additional tax thus paid 
shall not permit the vehicle to be operated with a gross weight in excess of the 
maximum legal weight as provided by section 169.825. Unless the owner within 
30 days after a conviction shall apply to increase the authorized weight and pay 
the additional tax as provided in this section, the registrar shall revoke the 
registration on the vehicle and demand the return of the registration card and 
plates issued on that registration. 

(2) The owner or driver or user of a motor vehicle, trailer or semi-trailer upon 
conviction for transporting a gross weight in excess of the gross weight for which 
the motor vehicle, trailer or semi-trailer was registered by 25 percent or more, or 
for operating or using a vehicle or trailer with an axle weight exceeding the 
maximum lawful axle load as provided in section 169.825 by 25 percent or more, 
in addition to any penalty imposed for the misdemeanor, shall have the reciprocity 
privileges on the vehicle involved if the vehicle is being operated under reciprocity 
cancelled by the registrar, or if the vehicle is not being operated under reciprocity, 
the certificate of registration on the vehicle operated shall be cancelled by the 
registrar and the registrar shall demand the return of the registration certificate 
and registration plates. The registrar may investigate any allegation of gross 
weight violations and demand that the operator show cause why all future 
operating privileges in the state should not be revoked unless the additional tax 
assessed is paid. 

(3) When the registration on a motor vehicle, trailer or semi-trailer is revoked 
by the registrar according to provisions of this section, the vehicle shall not be 
operated on the highways of the state until it is registered or re-registered, as the 
case may be, and new plates issued, and the registration fee shall be the annual tax 
for the total gross weight of the vehicle at the time of violation. The re-registra­
tion pursuant to this subdivision of any vehicle operating under reciprocity 
agreements pursuant to section 168.181 or 168.187 shall be at the full annual 
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registration fee without regard to the percentage of vehicle miles traveled in this 
state. 

[For text of subds 4 to 16, see M.S. 1980] 

Subd. 17. [Repealed, 1981 c 363 s 58] 

[For text of subds 18 and 19, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 321 s 1; 1981 c 357 s 51-54; 1981 c 363 s 7-17; lSpl981 c 4 
art 4 s 61 

168.017 MONTHLY SERIES SYSTEM OF REGISTRATION FOR PASSEN­
GER AUTOMOBILES. 

Subdivision 1. All passenger automobiles, ambulances, hearses, pickup 
trucks, and station wagons shall be registered by the registrar according to the 
monthly series system of registration prescribed by this section. 

[For text of subd 2, see M.S. 1980] 

Subd. 3. All vehicles subject to registration under the monthly series system 
shall be registered by the registrar for a period of 12 consecutive calendar months, 
except as follows: 

(a) If the application is an original rather than renewal application; or, 
(b) The application is the next registration occurring after a dealer or 

distributor has registered a motor vehicle prior to its assessment or taxation as 
personal property pursuant to section 168.28; or, 

(c) The application is a renewal application for a pickup truck for the 
registration year of 1982. 

In such instance the registrar may register the vehicle which is the subject of 
the application for a period of not less than three nor more than 15 calendar 
months, when the registrar determines that such registration will help to equalize 
the registration and renewal work load of the department. 

[For text of subds 4 and 5, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 363 s 18-19 

168.018 QUARTERLY REGISTRATION OF FARM TRUCKS. 
The owner of any farm truck as defined in section 168.011, subdivision 17, 

may elect to register and license the farm truck only for one or more quarters of a 
registration year, at a tax of one-fourth of the annual tax on the vehicle plus $5°for 
each quarterly registration. The expiration date of a quarterly registration shall be 
displayed on the license plate in such a manner as the registrar shall direct. No 
farm truck registered on a quarterly basis shall be operated on the public streets 
and highways more than ten days beyond the end of the quarter for which it is 
registered unless the registration has been renewed for another quarter or for the 
remainder of the registration year. 

For purposes of this section registration quarters shall begin on March 1, June 
1, September 1, and December 1. 

• History: 1981 c 363 s 20 

168.04 MILITARY PERSONNEL; EXEMPTIONS. 
Subdivision 1. Licensed in other states. The provisions of this chapter, 

requiring the registration and taxation of motor vehicles and the display of license 
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number plates shall not apply to a motor vehicle operated by an owner who is not 
a resident of this state or the owner's authorized agent while the owner is serving 
in the armed forces of the United States, subject to the following conditions and 
limitations: 

(1) The vehicle is properly registered in another state in the name of the owner 
and displays the license number plates or other insignia required by the laws of the 
other state; 

(2) The owner is a resident of the state in which the vehicle is registered; 
(3) The vehicle is used only for personal transportation or for transportation 

of the owner or authorized agent's personal property; and 
(4) The vehicle is subject to all provisions of law applicable to vehicles owned 

by Minnesota residents except to the extent exemption from law is provided by 
this section. 

[For text of subd 2, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 167 s 1 

168.09 REGISTRATION; RE-REGISTRATION. 
Subdivision 1. No motor vehicle, except as is exempted by section 168.012, 

shall use or be operated upon the public streets or highways of the state in any 
calendar year until it is registered, as provided in this section, and the motor 
vehicle tax and fees as provided in this chapter are paid and the number plates 
issued for the motor vehicle are displayed on the vehicle. No motor vehicle, 
except as provided by section 168.012, which shall for any reason not be subject to 
taxation as provided in this chapter, shall use or be operated upon the public 
streets or highways of this state until it is registered, as provided in this section, 
and shall display number plates as required by the provisions of this chapter, 
except that the purchaser of a new motor vehicle may operate his motor vehicle 
without plates if the permit authorized by section 168.091 or 168.092 is displayed. 

[For text of subd 2, see M.S. 1980] 

Subd. 3. Plates or other insignia issued for a motor vehicle registered under 
the provisions of section 168.187 for a calendar year shall be displayed on the 
motor vehicle not later than 12:01 a.m. on March 2 of the year unless extended 
by the registrar for the period of time required for the issuance of the new plates 
or insignia. Plates or other insignia issued for a self-propelled motor vehicle 
registered for over 27,000 pounds except a motor vehicle registered under the 
provision of sections 168.017 and 168.187 shall be displayed on the vehicle not 
later than 12:01 a.m. on March 2 of the year, nor earlier than 12:01 a.m. on 
February 15 of the year, unless otherwise extended by the registrar for the period 
of time required for the issuance of the new plates or insignia. Plates or other 
insignia issued for a self-propelled vehicle registered for 27,000 pounds or less and 
all other motor vehicles except those registered under the provisions of section 
168.017 or 168.187 shall be displayed not later than 12:01 a.m. on March 2 of the 
year, and not earlier than November 15 of the preceding year unless otherwise 
extended by the registrar for the period of time required for the issuance of the 
new plates or insignia. The commissioner of public safety shall register all motor 
vehicles with the exception of those registered under sections 168.017 or 168.187 
for a period of 14 months for the registration year 1978 to implement the 
provisions of this subdivision. The registration year for all vehicles as provided in 
this section shall be from March 1 to the last day of February for 1979 and 
succeeding years. 

[For text of subd 4, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 167 s 2,3 
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168.10 REGISTRATION; CLASSIC CARS. 

[For text of subds 1 and la, see M.S. 1980] 

Subd. lb. Collector's vehicle, classic car license. Any motor vehicle manu­
factured between and including the years 1925 and 1948, and designated by the 
registrar of motor vehicles as a classic car because of its fine design, high 
engineering standards, and superior workmanship, and owned and operated solely 
as a collector's item shall be listed for taxation and registration as follows: An 
affidavit shall be executed stating the name and address of the owner, the name 
and address of the person from whom purchased, the make of the motor vehicle, 
year and number of the model, the manufacturer's identification number and that 
the vehicle is owned and operated solely as a collector's item and not for general 
transportation purposes. If the registrar is satisfied that the affidavit is true and 
correct and that the motor vehicle qualifies to be classified as a classic car, and the 
owner pays a $6 tax, the registrar shall list such vehicle for taxation and 
registration and shall issue number plates. 

The number plates so issued shall bear the inscription "Classic Car," "Minne­
sota," and the registration number but no date. The number plates are valid 
without renewal as long as the vehicle is in existence and shall be issued for the 
applicant's use only for such vehicle. The registrar has the power to revoke said 
plates for failure to comply with this subdivision. 

In the event of the defacement, loss or destruction of such number plates, the 
registrar, upon receiving and filing a sworn statement of the vehicle owner, setting 
forth the circumstances, together with any defaced plates and the payment of a $2 
fee, shall issue duplicate plates specially designed for that purpose. The registrar 
shall then note on his records the issue of such new number plates and shall 
proceed in such manner as he may deem advisable to cancel and call in the 
original plates. 

The following cars built between and including 1925 and 1948 are classic: 

A.C. 
Adler 
Alfa Romeo 
Alvis Speed 20, 25, and 4.3 litre. 
Amilcar 
Aston Martin 
Auburn All 8-cylinder and 12-cylinder 

models. 
Audi 
Austro-Daimler 
Avions Voisin 12 
Bentley 
Blackhawk 
B.M.W. Models 327, 328, and 335 only. 
Brewster 
(Heart-front Ford) 

Bugatti 
Buick 1931 through 1942: series 90 only. 
Cadillac All 1925 through 1935. 

1936-1948: Series 67, 70, 72, 75, 80, 
85 and 90 only. 
1938-1941: 60 special only. 
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Chrysler 

Cord 
Cunningham 
Dagmar 
Daimler 
Delage 
Delahaye 
Doble 
Dorris 
Duesenberg 
du Pont 
Franklin 

Frazer Nash 
Hispano Suiza 
Horch 
Hotchkiss 
Invicta 
Isotta Fraschini 
Jaguar 
Jordan 
Kissel 

Lagonda 
Lancia 
La Salle 
Lincoln 

Lincoln 
Continental 

Locomobile 

Marmon 

1926 through 1930: Imperial 80. 
1931: Imperial 8 Series CG. 
1932: Series CG, CH and CL. 
1933: Series CL. 
1934: Series CW. 
1935: Series CW. 
All Newports and Thunderbolts. 

Model 25-70 only. 

All models except 1933-34 Olympic 
Sixes. 

Speedway Series 'Z' only. 
1925, 1926 and 1927: Model 8-75. 
1928: Model 8-90, and 8-90 White 
Eagle. 
1929: Model 8-126, and 8-90 White 
Eagle. 
1930: Model 8-126. 
1931: Model 8-126. 

1927 through 1933 on|y. 
All models K, L, K A > n d KB. 
1941: Model 168H. 
1942: Model 268H. 

1939 through 1948. 
All models 48 and 90. 
1927: Model 8-80. 
1928: Model 8-80. 
1929: Models 8-80 and 8-88. 
All 16-cylinder models. 
1925: Model 74. 
1926: Model 74. 
1927: Model 75. 
1928: Model E75. 
1930: Big 8 model. 
1931: Model 88, and Big 8. 
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Maybach 
McFarlan 
Mercedes Benz 
Mercer 
M.G. 
Minerva 
Packard 

Peerless 

Pierce Arrow 
Railton 
Renault 
Reo 

Revere 
Roamer 

Rohr 
Rolls Royce 
Ruxton 
Salmson 
Squire 
Stearns Knight 
Stevens Duryea 
Steyr 
Stutz 
Sunbeam 
Talbot 
Vauxhall 
Wills Saint Claire 

All models 2.2 litres and up. 

6-cylinder models only. 

1925 through 1934: All models. 
1935 through 1942: Models 1200, 
1201, 1202, 1203, 1204, 1205, 1207, 
1208, 1400, 1401, 1402, 1403, 1404, 
1405, 1407, 1408, 1500, 1501, 1502, 
1506, 1507, 1508, 1603, 1604, 1605, 
1607, 1608, 1705, 1707, 1708, 1806, 
1807, 1808, 1906, 1907, 1908, 2006, 
2007, and 2008 only. 
1946 and 1947: Models 2106 and 
2126 only. 
1926 through 1928: Series 69. 
1930-1931: Custom 8. 
1932: Deluxe Custom 8. 

Grand Sport model only. 
1930-1931: Royale Custom 8, and 
Series 8-35 and 8-52 Elite 8. 
1933: Royale Custom 8. 

1925: Series 8-88, 6-54e, and 4-75. 
1926: Series 4-75e, and 8-88. 
1927-1928: Series 8-88. 
1929: Series 8-88, and 8-125. 
1930: Series 8-125. 

Series 30-98 only. 

No commercial vehicles such as hearses, ambulances, or trucks are considered 
to be classic cars. 

[For text of subds lc to 4, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 199 s 1 
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168.12 LICENSE PLATES. 
Subdivision 1. Number plates; visibility, periods of issuance. The registrar, 

upon the approval and payment, shall issue to the applicant the number plates 
required by law, bearing an abbreviation of the state name and the number 
assigned. The number assigned may be a combination of a letter or sign with 
figures. The color of the plates and the color of the abbreviation of the state 
name and the number assigned shall be in marked contrast. The plates shall be 
lettered, spaced, or distinguished to suitably indicate the registration of the vehicle 
according to the rules of the registrar, and when a vehicle is registered on the basis 
of total gross weight, the plates issued shall clearly indicate by letters or other 
suitable insignia the maximum gross weight for which the tax has been paid. 
These number plates shall be so treated as to be at least 100 times brighter than 
the conventional painted number plates. When properly mounted on an unlighted 
vehicle, these number plates, when viewed from a vehicle equipped with standard 
headlights, shall be visible for a distance of not less than 1,500 feet and readable 
for a distance of not less than 110 feet. The registrar shall issue these number 
plates for the following periods: 

(1) Number plates issued pursuant to sections 168.27, subdivisions 16 and 17, 
and 168.053 shall be for a one year period; 

(2) New number plates issued pursuant to section 168.012, subdivision 1, shall 
be issued to a vehicle for as long as it is owned by the exempt agency and shall not 
be transferable from one vehicle to another but may be transferred with the 
vehicle from one tax exempt agency to another; 

(3) Plates issued for passenger automobiles as defined in section 168.011, 
subdivision 7, shall be issued for the life of the vehicle; and 

(4) Plates for any vehicle not specified in clauses (1), (2) and (3), except for 
trailers as hereafter provided, shall be issued for the life of the vehicle. Beginning 
with number plates issued for the year 1981, plates issued for trailers with a total 
gross weight of 3,000 pounds or less shall be issued for the life of the trailer and 
shall be not more than seven inches in length and four inches in width. 

The registrar shall issue for each registration a tab or sticker to designate the 
year of registration. This tab or sticker shall show the calendar year or years for 
which issued, and is valid only for that period. Unless the motor vehicle for 
which a number plate, number, tab, or sticker is issued, is permanently lost, is 
destroyed, or is removed from the state, no number plate, number, tab, or sticker 
may be transferred to another motor vehicle during the period for which it is 
issued. 

Notwithstanding any other provision of this subdivision, number plates issued 
to a vehicle which is used for behind-the-wheel instruction in a driver education 
course in a public school may be transferred to another vehicle used for the same 
purpose without payment of any additional fee. The registrar shall be notified of 
each transfer of number plates under this paragraph, and may prescribe a form for 
notification. 

Subd. 2. Amateur radio station licensee; special license plates. Any appli­
cant who is an owner or joint owner of a motor vehicle and a resident of this state, 
and who holds an official amateur radio station license, or a citizens radio service 
class D license, in good standing, issued by the Federal Communications Commis­
sion shall upon compliance with all laws of this state relating to registration and 
the licensing of motor vehicles and drivers, be furnished with license plates for the 
motor vehicle, as prescribed by law for passenger cars, upon which, in lieu of the 
numbers required for identification under subdivision 1, shall be inscribed the 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1981 SUPPLEMENT

Copyright © 1981 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



168.12 MOTOR VEHICLES; REGISTRATION; TAXATION; SALES; DEALERS 640 

official amateur call letters of the applicant, as assigned by the Federal Communi­
cations Commission. The applicant shall pay in addition to the registration tax 
required by law, the sum of $10 for the special license plates, and at the time of 
delivery of the special license plates the applicant shall surrender to the registrar 
the current license plates issued for the motor vehicle. This provision for the issue 
of special license plates shall apply only if the applicant's passenger automobile is 
already registered in Minnesota so that the applicant has valid regular Minnesota 
plates issued for that passenger automobile under which to operate it during the 
time that it will take to have the necessary special license plates made. If the 
applicant owns or jointly owns more than one motor vehicle he may apply for 
special plates for each of not more than two vehicles, and, if each application 
complies with this subdivision, the registrar shall furnish the applicant with the 
special plates, inscribed with the official amateur call letters and other distinguish­
ing information as the registrar considers necessary, for each of the two vehicles. 
And the registrar may make reasonable regulations governing the use of the 
special license plates as will assure the full compliance by the owner and holder of 
the special plates, with all existing laws governing the registration of motor 
vehicles, the transfer and the use thereof. When the ownership of a motor vehicle 
for which special license plates have been furnished by the registrar, changes from 
one person to another, the special license plates herein authorized shall be 
promptly removed from the motor vehicle by the seller and returned to the 
registrar, at which time the seller or the buyer of the motor vehicle shall be entitled 
to receive license plates for the motor vehicle as provided in section 168.15. 

Subd. 2a. Personalized license plates. Personalized license plates shall be 
issued to any applicant for registration of a passenger automobile, station wagon, 
van or pickup truck with a gross weight of 9,000 pounds or less, or self-propelled 
recreational vehicle, upon compliance with all laws of this state relating to 
registration of the vehicle, and upon payment of a fee of $100 in addition to the 
registration tax required by law for the vehicle. In lieu of the numbers assigned as 
provided in subdivision 1, personalized license plates shall have imprinted thereon 
a series of not to exceed any combination of six numbers and letters. When an 
applicant has once obtained personalized plates, the applicant shall have a prior 
claim for similar personalized plates in the next succeeding year that plates are 
issued if application is made for them at least 30 days prior to the first date on 
which registration can be renewed. The commissioner of public safety shall adopt 
rules and regulations in the manner provided by chapter 15, regulating the 
issuance and transfer of personalized license plates. No words or combination of 
letters placed on personalized license plates may be used for commercial advertis­
ing or be of an obscene, indecent or immoral nature, or that would offend public 
morals or decency. The call signals or letters of a radio or television station shall 
not be construed as commercial advertising for the purposes of this subdivision. 

Notwithstanding the provisions of subdivision 1, personalized license plates 
issued pursuant to this subdivision may be transferred to another motor vehicle 
upon the payment of a fee of $5, which fee shall be paid into the state treasury and 
credited to the highway user tax distribution fund. The registrar may by 
regulation provide a form for notification. 

The fee prescribed for personalized license plates shall be paid only in those 
years in which the number plate itself is issued, and shall not be payable in any 
year in which a year plate, tab or sticker is issued in lieu of a number plate. 

All fees from the sale of personalized license plates shall be paid into the state 
treasury and credited to the highway user tax distribution fund. 

[For text of subds 3 to 5, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 357 s 55,56; 1981 c 363 s 21,22 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1981 SUPPLEMENT

Copyright © 1981 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



641 MOTOR VEHICLES; REGISTRATION; TAXATION; SALES; DEALERS 168.27 

168.16 REFUNDS; APPROPRIATION. 
After the tax upon any motor vehicle shall have been paid for any year, 

refund shall be made for errors made in computing the tax or fees and for the 
error on the part of an owner who may in error have registered a motor vehicle 
that was not before, nor at the time of registration, nor at any time thereafter 
during the current past year, subject to tax in this state, provided that after more 
than two years after the tax was paid no refund shall be made for any tax paid on 
any vehicle exempted from taxation by reasons of nonuse as provided by section 
168.012. The refundment shall be made from any fund in possession of the 
registrar and shall be deducted from his monthly report to the commissioner of 
finance. A detailed report of the refundment shall accompany the report. The 
former owner of a transferred vehicle by an assignment in writing endorsed upon 
his registration certificate and delivered to the registrar within the time provided 
herein may sell and assign to the new owner thereof the right to have the tax paid 
by him accredited to the owner who duly registers the vehicle. Any owner at the 
time of such occurrence, whose vehicle shall be permanently destroyed, or sold to 
the federal government, the state, or political subdivision thereof, shall upon filing 
a verified claim be entitled to a refund of the unused portion of the tax paid upon 
the vehicle, computed as follows: 

(1) If the vehicle is registered under the calendar year system of registration, 
the refund is computed pro rata by the month, one-twelfth of the annual tax paid 
for each month of the year remaining after the month in which the plates and 
certificate were returned to the registrar; 

(2) In the case of a vehicle registered under the monthly series system of 
registration, the amount of the refund is equal to the sum of the amounts of the 
license fee attributable to those months remaining in the licensing period after the 
month in which the plates and certificate were returned to the registrar. 

There is hereby appropriated to the persons entitled to a refund, from the 
fund or account in the state treasury to which the money was credited, an amount 
sufficient to make the refund and payment. 

History: 1981 c 363 s 23 

168.27 MOTOR VEHICLE DEALERS; VIOLATIONS, PENALTIES. 
[For text of subds 1 to 15. see M.S. 1980] 

Subd. 16. Plates, distinguishing numbers, (a) The registrar shall issue to 
every motor vehicle dealer, upon a request from the motor vehicle dealer licensed 
as provided in subdivisions 2 or 3, one or more plates displaying a general 
distinguishing number upon the payment of $10 to the registrar. In addition the 
dealer shall pay a motor vehicle excise tax of $15 annually for each dealer plate 
purchased as required by section 297B.035. The registrar shall deposit the tax in 
the state treasury and it shall be credited as provided in section 297B.09. Motor 
vehicles, new or used, owned by the motor vehicle dealer and bearing the number 
plate, except vehicles leased to the user who is not an employee of the dealer 
during the term of the lease, held for hire, or customarily used by the dealer as a 
tow truck, service truck, or parts pickup truck, may be driven upon the streets and 
highways of this state by the motor vehicle dealer, or any employee of the motor 
vehicle dealer or by any member of the immediate family of the dealer or 
employee for either private or business purposes; or may be driven upon the 
streets and highways for demonstration purposes by any prospective buyer thereof 
for a period of 48 hours or in the case of a truck, truck-tractor, or semi-trailer, for 
a period of seven days. 
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(b) A new or used motor vehicle sold by the motor vehicle dealer and bearing 
the motor vehicle dealer's number plate may be driven upon the public streets and 
highways for a period of 72 hours by the buyer for either of the following 
purposes: (1) Removing the vehicle from this state for registration in another 
state, or (2) permitting the buyer to use the motor vehicle before the buyer receives 
number plates pursuant to registration. Use of a motor vehicle by the buyer 
under the provisions of clause (2) of the preceding sentence before the buyer 
receives number plates pursuant to registration constitutes a use of the public 
streets or highways for the purpose of the time requirements for registration of 
motor vehicles. 

Subd. 17. Application. Every licensed dealer in motor vehicles may make 
application upon a blank provided by the registrar for that purpose for a general 
distinguishing number for use upon all new or used motor vehicles being trans­
ported from the dealer's source of supply, or other place of storage, to the dealer's 
place of business, or to another place of storage, or from one dealer to another. A 
general distinguishing number shall be assigned by the registrar to the dealer for 
that purpose, and the registrar shall then issue to the dealer the number of plates 
as the dealer may request, upon the payment by the dealer to the registrar of the 
sum of $2 per plate. The plates shall be known as "in transit" plates. The 
registrar may issue "in transit" plates, upon the payment of the sum of $2 to the 
registrar, to dealers duly licensed in other states or provinces upon information 
furnished in the manner as the registrar may prescribe, and which satisfies the 
registrar that persons or companies applying therefor are duly licensed dealers 
under the laws of the states or provinces. 

[For text of subds 18 to 20, see M.S. 1980] 

Subd. 21. [Repealed, 1981 c 59 s 20] 

[For text of subds 22 and 23, see M.S. 1980] 

Subd. 24. Bonds. All persons licensed hereunder shall keep in full force 
and effect a bond with a corporate surety to be approved by the registrar of motor 
vehicles in amounts as herein provided; in the case of boat, snowmobile trailer, or 
motorized bicycle dealers in the amount of $5,000; and as to all other persons in 
the amount of $25,000. The bond shall be conditioned on the faithful perform­
ance by the licensee of the obligations imposed by the laws of this state, including 
the conduct required of a licensee by this section, and the payment of all taxes, 
license fees and penalties. The bond shall be for the benefit of the state of 
Minnesota and any transferor, seller, or purchaser of a motor vehicle for any 
monetary loss caused by failure of the licensee to meet the obligations enumerated 
above. Proceedings on the forfeiture of the bonds shall be commenced in the 
district court of the county wherein the business of the licensed person was carried 
on, or if in more than one county, the county in which the offense occurred. 

[For text of subd 25, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 196 s 1; 1981 c 357 s 57,58; 1981 c 363 s 24 

16831 TAX, WHEN DUE AND PAYABLE. 
Subdivision 1. Time payable. The tax required under this chapter to be 

paid upon a motor vehicle for each calendar year becomes due when the vehicle 
first uses the public streets or highways in the state, and upon January 1 each year 
thereafter, except those vehicles which are taxed under section 168.017 and 
vehicles registered under 168.09, subdivision 3. Taxes due upon January 1 
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become payable upon November 15 preceding the calendar year for which they 
are assessed except those upon motor vehicles which shall first use the public 
streets and highways of this state between November 15 and the next following 
December 31. The tax required to register vehicles for the registration year March 
1 to the last day of February is due on March 1 and payable November 15 
preceding. The tax that becomes due January 1 next following upon those motor 
vehicles becomes payable at the time the tax for the current year becomes payable. 
Taxes due upon January 1 become delinquent after January 10 unless paid. Taxes 
due when the vehicle first uses the public streets or highways in the state shall 
become delinquent upon the expiration of seven days after the tax became due 
unless paid. The tax required to register vehicles under the provisions of section 
168.017 is due the first day of the month commencing the 12 month registration 
period and payable during the 45 days preceding the due date. 

[For text of subds 3 to 6, see M.S. 1980] 

History: 1981 c 167 s 4 

16833 COMMISSIONER OF PUBLIC SAFETY TO BE REGISTRAR, 

[For text of subds 1 to 6, see M.S. 1980]' 

Subd. 7. Fees. In addition to all other statutory fees and taxes, a filing fee 
is imposed on every application. The filing fee shall be $2.50 effective August 1, 
1981, and 3.25 effective January 1, 1983. The filing fee shall be shown as a 
separate item on all registration renewal notices sent out by the department of 
public safety. 

History: 1981 c 357 s 59 

168.67 SALES FINANCE COMPANIES; LICENSES, FEES, REFUNDS. 
(a) No person shall engage in the business of a sales finance company in this 

state without a license therefor as provided in sections 168.66 to 168.77 provided, 
however, that no bank, trust company, savings bank, or savings and loan associa­
tion, whether state or federally chartered, industrial loan and thrift company, or 
small loan company authorized to do business in this state shall be required to 
obtain a license under sections 168.66 to 168.77. 

(b) The application for a license shall be in writing, under oath and in the 
form prescribed by the administrator. The application shall contain the name of 
the applicant; date of incorporation, if incorporated; the address where the 
business is or is to be conducted and similar information as to any branch office of 
the applicant; the name and resident address of the owner or partners, or, if a 
corporation or association, of the directors, trustees and principal officers, and 
other pertinent information the administrator requires. 

(c) The licensee fee for the fiscal year beginning July 1 and ending June 30 of 
the following year, or any part thereof shall be the sum of $150 for the principal 
place of business of the licensee, and the sum of $75 for each branch of the 
licensee, maintained in this state. Any licensee who proves to the satisfaction of 
the administrator, by affidavit or other proof satisfactory to the administrator, that 
during the twelve calendar months of the immediately preceding fiscal year, for 
which his license has been paid that he has not held retail installment contracts 
exceeding $15,000 in amount, shall be entitled to a refund of that portion of each 
license fee paid in excess of $25. The administrator shall certify to the commis­
sioner of finance that the licensee is entitled to a refund, and payment thereof shall 
be made by the state treasurer. The amount necessary to pay for the refundment 
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of the license fee is appropriated out of the general fund. All license fees received 
by the administrator under sections 168.66 to 168.77 shall be deposited with the 
state treasurer. 

(d) Each license shall specify the location of the office or branch and must be 
conspicuously displayed there. In case the location be changed, the administrator 
shall endorse the change of location on the license. 

(e)- Upon the filing of such application, and the payment of the fee, the 
administrator shall issue a license to the applicant to engage in the business of a 
sales finance company under and in accordance with the provisions of sections 
168.66 to 168.77 for a period which shall expire the last day of June next following 
the date of its issuance. The license shall not be transferable or assignable. No 
licensee shall transact any business provided for by sections 168.66 to 168.77 under 
any other name. 

History: 1981 c 220 s 15 

168.705 EXAMINATIONS. 
For the purpose of discovering violations of sections 168.66 to 168.77 or 

securing information lawfully required by him hereunder, the administrator may, 
at any time, either personally or by a person or persons duly designated by him, 
investigate the conditional sales contracts and business related to the conditional 
sales contracts and examine the books, accounts, records, and files used therein, of 
every licensee and of every person who shall be engaged in the business of a sales 
finance company, whether the person shall act as principal or agent, or under or 
without the authority of sections 168.66 to 168.77. For that purpose, the adminis­
trator and his duly designated representative shall have free access to the offices 
and places of business, books, accounts, papers, records, files, safes, and vaults of 
all these persons. The administrator and all persons duly designated by him shall 
have authority to require the attendance of and to examine, under oath, all persons 
whomsoever whose testimony he may require relative to the conditional sales 
contract or the business or to the subject matter of any examination, investigation, 
or hearing. 

The administrator shall make an examination of the affairs, business, office, 
and records of each licensee at least once every two calendar years. Each licensee 
shall pay to the administrator an amount as may be required under section 46.131, 
and the administrator may maintain an action for the recovery of the costs in any 
court of competent jurisdiction. 

History: 1981 c 220 s 16 

168.78 MOTOR VEHICLE PURCHASES; DISCLOSURE. 
Subdivision 1. Definition. For the purposes of this section: (a) The term 

"seller" means a person selling more than five motor vehicles in a calendar year 
and in the business of selling or leasing motor vehicles. 

(b) The term "contract" means a written agreement between a seller and a 
purchaser for the sale of a motor vehicle, but not including a conditional sales 
contract entered into pursuant to a separate purchase agreement that contains the 
disclosures contained in this section. 

Subd. 2. Disclosure. A seller of motor vehicles shall include in any contract 
with a purchaser or prospective purchaser of a motor vehicle a statement in ten 
point bold faced all capital type located by a blank for the purchaser's signature 
stating: "IMPORTANT: THIS MAY BE A BINDING CONTRACT AND 
YOU MAY LOSE ANY DEPOSITS IF YOU DO NOT PERFORM ACCORD-
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ING TO ITS TERMS". If a forfeiture is not possible that part of the disclosure 
may be crossed out at the time of the purchaser's signature. 

Subd. 3. Effect of omission. Any contract not meeting the requirements of 
subdivision 2 is voidable at the option of the purchaser prior to the purchaser 
taking possession of the motor vehicle. 

History: 1981 c 176 s 1 

NOTE: This section is effective August 1, 1982, and applies to contracts signed on or after that date. See Laws 1981, Chapter 
176, Section 2. 
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